ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 075 - 16 DE MAIO DE 2025 039

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B5DF78194E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI

Praça Licínio Pereira, 24, Bairro Centro – CEP: 64.645-000.

CNPJ: 06.553.713/0001-69 = 89 98152-2611.

E-mail: pref.franciscosantos@hotmail.com.

RESPOSTA – PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025, PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 023/2025.

I - RELATÓRIO

Vem ao exame desta Comissão Permanente de Licitação o pedido de

esclarecimentos do Pregão Eletrônico nº 023/2025, Processo Administrativo nº

032/2025, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA

MUNICIPAL, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO

SANTOS - PI, CONFORME DETALHAMENTO, ESPECIFICAÇÕES,

QUANTITATIVOS ESTIMADOS E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO

DE REFERÊNCIA – ANEXO II DESTE EDITAL”.

Como o pedido de esclarecimento envolvia questionamento estritamente

relacionado à contratação, e descrito no termo de referência, foi remetido e-mail

ao setor responsável pela elaboração do referido termo para pronunciamento, o

qual transcrevo.

“Sr.(a) Pregoeiro(a), WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, com registro no CNPJ nº 21.550.873/0001-48, localizada à

Av. Yojiro Takaoka, n.º 4384, Centro de Apoio I (Alphaville), Santana da

Parnaíba – São Paulo/SP, CEP 06.541-038, vem respeitosamente apresentar

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO nos termos abaixo.

mailto:pref.franciscosantos@hotmail.com

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 075 - 16 DE MAIO DE 2025 040

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B5DF78194E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI

Praça Licínio Pereira, 24, Bairro Centro – CEP: 64.645-000.

CNPJ: 06.553.713/0001-69 = 89 98152-2611.

E-mail: pref.franciscosantos@hotmail.com.

I – O serviço está sendo executado ou já foi em algum momento? Se a

reposta for positiva: a) qual empresa é ou foi responsável?

RESPOSTA: Sim. FERNANDO IAGO RODRIGUES DE BARROS - ME, inscrita no

CNPJ: 26.861.657/0001-37;

b) Quantos profissionais atuam atualmente no serviço?

RESPOSTA: O edital não exige quantidade mínima de funcionários na empresa

participante do certame para executar os serviços;

II - Será necessário fornecimentos de peças e/ou materiais ou softwares?

RESPOSTA: Todos os serviços e objetos licitados estão descritos no edital e

termo de referência;

III - O serviço poderá ser executado remotamente?

RESPOSTA: Não;

IV – PROFISSIONAIS NO ATO DA CONTRATAÇÃO: A apresentação de

Profissionais Certificados integrantes no quadro de funcionários da Licitante,

deve ser realizada apenas no ato da assinatura do contrato, sendo aceitos

profissionais certificados cuja contratação se dê por prestação de serviço, sem

vínculo trabalhista com a Licitante. Está correto o entendimento?

RESPOSTA: A regularidade trabalhista é definida no item 4.2 do edital; A

Regularidade Fiscal, Social E Trabalhista está definida no item 8.8 do edital. A

subcontratação é vedada, conforme cláusula Terceira do contrato, cuja minuta

faz parte como anexo do edital.

mailto:pref.franciscosantos@hotmail.com

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 075 - 16 DE MAIO DE 2025 041

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B5DF78194E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI

Praça Licínio Pereira, 24, Bairro Centro – CEP: 64.645-000.

CNPJ: 06.553.713/0001-69 = 89 98152-2611.

E-mail: pref.franciscosantos@hotmail.com.

V – Para serviços de manutenção de equipamentos, necessário

disponibilizar a lista contendo as marcas e os modelos dos respectivos

equipamentos.

RESPOSTA: Neste item não há pedido de esclarecimento.

VI – Qual o número de chamados estimados para o mês ou ano?

RESPOSTA: A ata de registro de preços objeto do presente processo licitatório

tem prazo de validade de 01 (um) ano, não havendo estipulação de chamados

mínimos mensais ou por determinado período de tempo.

DISPOSITIVO:

Diante do acima exposto, baseando-se no princípio da legalidade e na

vinculação ao instrumento convocatório, ficam prestados todos os

esclarecimentyos necessários pedidos pela empresa WELTSOLUTIONS

SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, inscrita no CNPJ Nº

21.550.873/0001-48, situada em Santana do Parnaiba - SP.

Francisco Santos – Pi, 16 de Maio de 2025.

________________________________________________

JOSEFA ROSA

Agente de Contratação / Pregoeira

mailto:pref.franciscosantos@hotmail.com